
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE III 

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 
RANDAGISMO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 49 del 19/05/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   438 

 del 08/06/2015

 
OGGETTO:   Campagna AIB (Azioni Incendi Boschivi) 2015. 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
Che con l’approssimarsi del periodo estivo, a più elevato rischio incendi, si rende 

necessario promuovere ed adottare ogni azione ed iniziativa atta a prevenire e 
fronteggiare, sul territorio, eventuali incendi boschivi e di interfaccia, oltre che ogni 
possibile situazione di emergenza conseguente, soprattutto nell’ottica della salvaguardia 
delle persone e delle cose; 

Che la Regione Puglia con D.P.G.R. 26.03.2015, n. 180 ha dichiarato, nel periodo 
dal 15 giugno al 15 settembre, lo stato di grave pericolosità di incendio per tutte le aree 
boscate, cespugliate, erborate e a pascolo della Regione Puglia; 
 Che, in ragione della funzione di concorso alla lotta agli incendi boschivi posta in 
capo agli enti locali dalla legge n. 353/2000, il Sindaco, con propria Ordinanza n. 20 in 
data 07.05.2015 – prot. n. 7090 –, ha ordinato ai proprietari e conduttori e/o gestori a 
qualsiasi titolo di fondi rustici, terreni e aree di qualsiasi natura e loro pertinenze incolti, a 
riposo e/o abbandonati insistenti sul territorio comunale” di “eseguire, entro il 15 giugno 
2015, le necessarie opere di difesa passiva di prevenzione antincendio, mediante pulizia 
dei suddetti siti, provvedendo alla rimozione di erba secca, sterpaglie, residui di 
vegetazione, nonché alla eliminazione di rovi dai muretti a secco di proprietà ed ogni altro 
materiale infiammabile”; 
 Rilevato che si rende necessario fornire informativa alla cittadinanza del rischio, sul 
territorio, di possibili incendi di interfaccia e dei comportamenti da tenere, atteso che la 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



mancata esecuzione delle opere di difesa passiva di prevenzione incendi di cui alla riferita 
Ordinanza Sindacale, anche in relazione alle previsioni meteo-climatiche di periodo, 
potrebbe incidere sulle condizioni naturali che sussistono in tale periodo, di fatto favorevoli 
all’innesco ed allo sviluppo di incendi; 

Richiamata la Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge-quadro in materia di 
incendi boschivi” che prevede che “i Comuni attuano le attività di previsione e di 
prevenzione secondo le attribuzioni stabilite dalle regioni” e che all’art. 6 – Attività 
informative – stabilisce che le amministrazioni statali, regionali e gli enti locali promuovono 
“l’informazione alla popolazione in merito alle cause determinanti l’innesco di incendio e 
alle norme comportamentali da rispettare in situazioni di pericolo”: 

Vista la L.R. 30 novembre 2000, n. 18 “Conferimento di Funzioni e Compiti 
Amministrativi in materia di Boschi e Foreste, protezione Civile e Lotta agli Incendi 
Boschivi”; 

Vista la L.R. 10 marzo 2014, n. 7 “Sistema Regionale di Protezione Civile”; 
Richiamato il vigente Piano Comunale di Protezione Civile; 
Ritenuto, allo scopo di cui sopra ed in virtù delle vigenti disposizioni legislative in 

materia, di dover promuovere, quale azione di mitigazione del fenomeno in oggetto, una 
capillare campagna di sensibilizzazione della cittadinanza sul rischio di incendi boschivi e 
di interfaccia, che possono, tra l’altro, essere causati anche da comportamenti distratti e/o 
imprudenti, provvedendo, a mezzo di affidamento all’esterno, alla ideazione, progettazione 
grafica, realizzazione in stampa e diffusione di manifesti, banner e locandine “Campagna 
AIB 2015”; 

Accertato che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quello di cui alla 
presente procedura e che, per come necessitato, detto servizio non è presente neanche 
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 3, lett. r), nonché l’art. 6, comma 4, del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni e servizi, approvato dal Consiglio Comunale con Atto n. 
172, in data 30.11.2006, che disciplina le modalità di affidamento di forniture di beni e 
servizi; 

Visto l’art. 7, 2° comma, del medesimo Regolamento, ove è prevista la possibilità 
di affidare, in economia, la fornitura di beni e servizi; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 9 del citato regolamento, per affidamenti di 
importo inferiori ai 5.000,00 euro per servizi e forniture si può procedere ad effettuare 
l’ordinazione senza necessità di formale contratto; 

Dato atto che in considerazione della particolarità del servizio in affidamento, è 
stata interpellata, per le vie brevi, l’azienda “Ficarra&Mastrosimini – strumenti per 
comunicare- “, da Castellana Grotte, la quale con foglio acclarato al protocollo generale di 
questo Ente in data 19.05.2015 al n. 7693, ha dichiarato la propria disponibilità ad 
eseguire il servizio sopra detto, ivi compreso la diffusione e distribuzione del materiale, per 
il costo di € 850,00 oltre IVA, come di seguito dettagliato: 

• impaginazione testo Ordinanza Sindacale  €     50,00 
• stampa n. 30 manifesti 70x100 cm. (ordinanza) €   100,00 
• stampa n. 10 banner 70x100 cm in pvc con 

occhielli (ordinanza)     €    200,00 
• progetto grafico Campagna AIB    €    250,00 
• stampa n. 30 locandine 50x70 cm. 

Campagna AIB      €      70,00 
• Stampa n. 30 manifesti 70x100 cm 

Campagna AIB      €    100,00 
• Stampa n. 50 locandine 33x48 cm e 

Distribuzione       €       80,00 
Considerato che il servizio così come illustrato, comprendente oltre che la 

progettazione grafica e la realizzazione in stampa anche la distribuzione e la consegna del 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



materiale presso scuole, enti, associazioni, ecc., risulta conforme alle modalità come 
necessarie a dare efficacemente compiuta, nell’immediatezza, la capillare campagna di 
informazione che l’Ente intende rivolgere alla cittadinanza; 

Ritenuto, quindi, di affidare per il costo di € 850,00 oltre IVA, all’azienda 
“Ficarra&Mastrosimini – strumenti per comunicare- “, da Castellana Grotte, il servizio di 
ideazione, progettazione grafica, realizzazione in stampa di manifesti, banner e locandine 
“Campagna AIB 2015”, in uno con la diffusione e consegna del materiale realizzato, 
assumendo all’uopo apposito impegno dio spesa; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 16.03.2015, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 67 del 21.03.2015, con il quale il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2015 è stato ulteriormente 
differito al 31.05.2015 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio; 

Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
 
1 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento intendendosi qui interamente riportate e trascritte; 
 
2 Di affidare, per l’effetto di quanto in premessa esposto, mediante procedura in 

economia di cottimo fiduciario, all’azienda “Ficarra&Mastrosimini – strumenti per 
comunicare- “, da Castellana Grotte, l’esecuzione del servizio di ideazione, 
progettazione grafica, realizzazione in stampa di manifesti, banner e locandine 
“Campagna AIB 2015”, in uno con la diffusione e consegna del materiale realizzato, 
per il costo totale di € 850,00 oltre IVA; 

 
3 Di assumere, per la bisogna, apposito impegno di spesa per complessivi € 1.037,00 che 

trova capienza e copertura all’intervento 1.09.03.03.00 (Cap. 1164,08 di PEG epigrafato: 
“Spese per interventi – Servizi di Protezione Civile”) del bilancio del corrente esercizio in 
via di formazione; 

 
4 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 

procederà, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente 
determinazione, subordinatamente dalla richiesta di CIG da comunicare all’azienda 
interessata, alla successiva ricezione di regolare fattura fiscale debitamente vistata 
“per eseguito servizio” e del riscontro della regolarità contributiva; 

 
5 Di dare atto che la fattura di che trattasi, così come verificata da questo Settore III, è da 

pagarsi nei termini e con le modalità di cui alla Deliberazione di G.C. n. 33 in data 
30.03.2015, avente per oggetto: “DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE 
FINALIZZATE ALL’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLA FATTURA 
ELETTRONICA”; 

 
6 Di dare atto che la ditta “Ficarra&Mastrosimini – strumenti per comunicare- “, da 

Castellana Grotte: 
Ø assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Ø si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – 
Servizio III ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

Ø prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 
7 Di dare al presente provvedimento, valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 

sottoscrizione per accettazione da parte della Società affidataria, sicché l’aggiudicazione 
si intende per scrittura privata, ex art. 17 R.D. 18.11.1923, n. 2440, recante norme 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato; 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
 

 
f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 19/05/2015  si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. 341/2015 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.903 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 09 Giugno 2015
  

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




